SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH BÌNH PHƯỚC

QUỸ  BẢO VỆ VÀ PTR

Số: 29/BC-QBVPTR
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bình Phước, ngày 26 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO
Tình hình triển khai hoạt động đến ngày 19/3/2018 và nhiệm vụ tháng 4/2018 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Bình Phước.

Kính gửi: Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam.

Thực hiện Công văn số 69/VNFF-BĐH ngày 16/5/2017 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam về việc cập nhật dữ liệu dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) và thực hiện chế độ báo cáo của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Bình Phước báo cáo tình hình triển khai hoạt động đến ngày 19/3/2018 và nhiệm vụ tháng 4/2018, như sau:
1. Tình hình thực hiện đến ngày 19/3/2018
1. 1 Thực hiện Chính sách chi trả DVMTR

1.1.1 Công tác ký kết hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR

a) Công tác ký kết hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR

Tổng số hợp đồng Quỹ Bình Phước đã ký từ khi thành lập (tháng 10/2012) đến ngày 19/3/2018 là 7 hợp đồng, gồm:

+ Cơ sở sản xuất thủy điện: 02 hợp đồng.
+ Cơ sở sản xuất và cung ứng nước sạch: 03 hợp đồng.
+ Đơn vị kinh doanh Du lịch: 02 hợp đồng.
b) Triển khai ký bổ sung phụ lục hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR

Thực hiện Công văn số 237/VNFF-BĐH ngày 16/12/2016 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam về việc triển khai Nghị định số 147/2016/NĐ-CP ngày 02/11/2016 của Chính phủ, Quỹ Bình Phước đã hoàn thành việc ký bổ sung phụ lục hợp đồng ủy thác tiền chi trả DVMTR với 05 đơn vị sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh, gồm:
+ 02 đơn vị sản xuất thuỷ điện.
+ 03 đơn vị sản xuất và cung cấp nước sạch.
1.1.2 Tình hình thu nộp tiền DVMTR

a) Kết quả thu tiền DVMTR

Từ 01/01/2018 đến ngày 19/3/2018, Quỹ Bình Phước đã thực hiện thu tiền DVMTR từ các đơn vị sản xuất thuỷ điện, đơn vị sản xuất và cung ứng nước sạch sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh là 159.239.704 đồng.
b) Tỷ lệ thu và nguyên nhân tăng giảm so với cùng kỳ năm trước
Quỹ Bình Phước thực hiện thu tiền DVMTR từ ngày 01/01/2018 đến ngày 19/3/2018 tăng 32.178.544 đồng so với cùng kỳ năm trước (159.239.704 đồng/ 127.061.160 đồng). Do, Quỹ Bình Phước thu tiền DVMTR quý IV/2017 từ 02 đơn vị sản xuất và cung ứng nước sạch và thu tiền DVMTR quý I/2018 từ 02 đơn vị sản xuất thuỷ điện sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh.
1.1.3 Tình hình giải ngân tiền chi trả DVMTR

a) Kết quả chi đến ngày 19/3/2018
Tổng số tiền đã chi luỹ kế từ ngày 01/01/2018 đến ngày 19/3/2018 là 5.485.595.538 đồng, cụ thể:

-
 Chi hoạt động Bộ máy điều hành Quỹ (10%): 129.669.375 đồng.

-
 Chi tạm ứng tiền DVMTR năm 2017 cho chủ rừng (chủ rừng là tổ chức) là 5.355.926.163 đồng.
b) Tỷ lệ chi cho chủ rừng và nguyên nhân tăng giảm so với cùng kỳ năm trước

Quỹ Bình Phước thực hiện giải ngân tiền DVMTR cho chủ rừng lũy kế từ ngày 01/01/2018 đến ngày 19/3/2018 giảm 894.318.617 đồng so với cùng kỳ năm trước (5.355.926.163 đồng/ 6.250.244.780 đồng), nguyên nhân do, cùng kỳ năm trước Quỹ Bình Phước thực hiện tạm ứng tiền DVMTR năm 2011, 2012 cho các chủ rừng.
1.2 Thực hiện thu, chi tiền trồng rừng thay thế (TRTT)
a)  Tổng số tiền đã thu lũy kế đến ngày 19/3/2018
Từ khi triển khai thực hiện (năm 2015) đến ngày 19/3/2018 có 17 dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang xây dựng các công trình phục vụ mục đích kinh doanh (dự án chăn nuôi) nộp tiền về Quỹ Bình Phước với tổng số tiền là 15.765.148.687 đồng.

b)  Tổng số tiền đã chi lũy kế đến ngày 19/3/2018
Đến ngày 19/3/2018, các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang thực hiện dự án chăn nuôi trên địa bàn tỉnh chưa triển khai thực hiện TRTT, nên số tiền TRTT tồn tại Quỹ là 15.765.148.687 đồng. Đến nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành địa phương bố trí diện tích đất để TRTT.
2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2018
-
 Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thu, chi tiền DVMTR năm 2018.
- Đôn đốc các đơn vị sử dụng DVMTR lưu vực nội tỉnh nộp tiền DVMTR quý I/2018 theo hợp đồng uỷ thác đã ký kết.
- Tham mưu tổ chức Hội nghị phổ biến Thông tư số 22/2017/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tư số 04/2018/TT-BTC ngày 14/01/2018 của Bộ Tài chính và Kế hoạch thu, chi tiền DVMTR năm 2018 để triển khai thực hiện.

- Xác định diện tích rừng cung ứng DVMTR được chi trả tiền DVMTR năm 2017 của các chủ rừng để hoàn thiện việc thanh toán tiền chi trả DVMTR năm 2017 cho các chủ rừng.

- Thu thập cơ sở dữ liệu chi trả DVMTR năm 2017 của tỉnh để cập nhật lên hệ thống cơ sở dữ liệu chi trả DVMTR toàn quốc theo Quyết định số 3746/QĐ-BNN-TCLN ngày 15/9/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chính sách chi trả DVMTR năm 2018.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động đến ngày 19/3/2018 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2018 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Bình Phước./.
Trân trọng!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng Quản lý Quỹ;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- GĐ, PGĐ;

- Lưu: VT, HC-TH, NV.
	GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Trần Văn Lộc